
1 
 

D. D. n.              del          /03/2025                                                                                    p. f. n. 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-

tenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”  

 

              IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo 

unico delle leggi sull'ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 

2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, lo schema di Linee guida ANAC 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

 

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di 

Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 

regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione 

di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 

66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

ATTESO che, con delibera dell’ANAC n. 784 del 20/07/2016, la Centrale Unica di Committenza della Re-

gione Siciliana è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

 

DATO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla raziona-

lizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale e regionale di 

riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il protocollo di intesa, sottoscritto in data 11/07/2018, tra la Regione Siciliana ed il Comando Regio-

nale Sicilia della Guardia di Finanza, per il coordinato raccordo delle attività di verifica e controllo concernenti 

c.arrigo
Font monospazio
43

c.arrigo
Font monospazio
06

c.arrigo
Font monospazio
43



2 
 

l’erogazione e l’utilizzo di risorse pubbliche da parte della Presidenza della Regione e degli Assessorati Re-

gionali; 

 

VISTA la legge regionale di bilancio n. 2 del 09/01/2025 di approvazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2025/2027; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, con cui si approva il Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025/2027 ed il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 

2025 e per il triennio 2025/2027; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai sensi 

dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato regionale dell’Economia, 

l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 593 del 16/12/2022, con la quale è stata prevista la proroga 

dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 13/12/2023; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 28/11/2023, con la quale è stata prevista la proroga 

dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 31/12/2024; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 245 del 04/07/2024 che prevede la proroga dell’Ufficio 

Speciale Centrale Unica di Committenza al 31/12/2027; 

 

VISTO il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 25 del 27/03/2024, con cui 

viene costituita la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio Speciale Centrale Unica 

di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assessorato all’Economia, a decorrere dal 01/04/2024 

e fino al 31/12/2024; 

 

VISTO il D.A. n. 45/2024 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 

24/04/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata quale Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con 

decorrenza dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

 

VISTO il D.I. n. 82 del 18/12/2024 con il quale viene prorogata la posizione in comando presso la CUC per 

l’Avv. Roberta Milazzo sino al 31/12/2026; 

 

VISTO il D.A. n. 85 del 20/12/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 20/12/2024 

tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata quale Dirigente responsabile 

dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza 

dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2026; 

  

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 5097 del 09/08/2024, il Consorzio di Bonifica 3 Agrigento (di seguito 

Consorzio), nell’evidenziare la necessità di affidare il “Servizio di Cassa” con un importo stimato in € 

1.075.000,00, sopra soglia per cui l’Ente non risulta qualificato ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs 36/2023, 

fa, pertanto, richiesta di giovarsi in delega della Centrale Unica di Committenza per l’acquisto di beni e ser-

vizi;   

 

VISTA la nota prot. n. 4840 del 23/09/2024, con la quale la Centrale Unica di Committenza ha: 

- riscontrato positivamente la richiesta, nel rispetto della L.R. n. 9 del 15/04/2021, nello specifico dell’art. 5, 

comma 1 che modifica l’art. 55 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, ove risulta confermato il rafforzamento delle 

competenze dell’Ufficio speciale nella gestione degli acquisti centralizzati di beni e servizi, con l’obiettivo 

della razionalizzazione e del contenimento della spesa pubblica regionale;  

- rappresentato, come costi a carico della stazione appaltante, le quote da destinare al personale della C.U.C. 



3 
 

a titolo di incentivi tecnici ex art. 47 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed eventuali somme da destinare al paga-

mento di spese legali nell’ipotesi di soccombenza a seguito di contenziosi; 

 - evidenziato la necessità della trasmissione dell’atto di nomina del RUP, dell’individuazione dei nominativi 

dei componenti della commissione giudicatrice, nonché della trasmissione di tutti gli atti relativi alla proce-

dura ai fini del necessario controllo e/rettifica degli stessi; 

 

VISTA la Determina del Direttore generale del Consorzio n. 28 del 05/04/2024 con la quale, per la procedura 

in argomento, è stato individuato come RUP, ai sensi dell’articolo 15 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, il dr. 

Vincenzo Nastasi  

 

VISTA la Determina del Direttore generale del Consorzio n. 205 del 23/12/2024 con cui è stata adottata la 

decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, per procedere mediante procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 71 del predetto decreto, all’affidamento per la durata di 60 mesi del “Servizio di cassa del 

Consorzio di Bonifica 3 – Agrigento”, in lotto unico, da svolgersi  in modalità digitale  su piattaforma di e-

procurement della C.U.C. e da aggiudicare con  il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

 

VISTA la pec del 28/02/2025 con la quale il Consorzio ha trasmesso gli atti di gara come di seguito indicati: 

Disciplinare di gara, Capitolato prestazionale, Schema di domanda di partecipazione e Schema di offerta eco-

nomica; 

 

VISTA la nota prot. n. 1164 del 05/03/2025, con la quale è stato individuato il personale in servizio presso la 

C.U.C., cui destinare le somme per incentivi tecnici, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, recepito dalla 

Regione Siciliana con la legge n. 12 del 12/10/2023; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario indire apposita procedura aperta per l’affidamento e la gestione 

per 60 mesi del “Servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 3 – Agrigento”, in lotto unico, da svolgersi in 

modalità digitale su piattaforma di e-procurement della C.U.C. e da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prevendo un im-

porto a base di gara massimo stimato pari ad € 1.075.000,00, IVA esente ex art. 10 DPR 633/72; 

ATTESO l'obbligo ricadente in capo alla Centrale Unica di Committenza del ricorso a mezzi elettronici, 

quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente che 

disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo, onde procedere con 

immediatezza alla pubblicazione degli atti ed al conseguente espletamento della procedura in argomento; 

           D E C R E TA  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:  

 

Art. 1) autorizzare l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento e la gestione del “Servizio di 

cassa del Consorzio di Bonifica 3 – Agrigento”, della durata di 60 mesi, in  un unico lotto, da svolgere in 

modalità digitale su piattaforma di e-procurement della C.U.C. e da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prevendo un 

importo a base di gara massimo stimato pari ad € 1.075.000,00, IVA esente ex art. 10 DPR 633/72; 

             

Art. 2) dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. 

Vincenzo Nastasi, capo del settore Ragioneria presso il Consorzio;  

 

Art. 3) dare atto che:  

 la presente procedura di gara sarà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 

36/2023, sulla piattaforma di e-procurement utilizzata dall’Ufficio Speciale Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana; 



4 
 

 la pubblicazione del Bando avverrà, ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs n. 36/20263, sulla BDNCP 

istituita presso l’ANAC a mezzo della Piattaforma telematica in uso, con l’invio della relativa 

Scheda; 

 gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata dell’Ufficio 

Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana; 

 copia del presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e del 

D.Lgs. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia. 

 

Art. 4) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, onde poter procedere con 

immediatezza alla pubblicazione degli atti ed al conseguente espletamento della procedura in argomento. 

Il presente decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, in ossequio alla legge n. 190/2012, al 

decreto legislativo n. 33/2013, al decreto legislativo n. 97/2016, nonché ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 

21/2014.  

             
                Il Funzionario Direttivo  
                   Filippo Manzo                            

Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio  

                                                                                             Avv. Roberta Milazzo 

 

 


		2025-03-06T09:35:29+0100
	ROBERTA MILAZZO




